

Orientering om bakteriel forurening af drikkevandet fra Hornslet Vandværk.

Status, onsdag d. 19. juli kl. 19.30

Forureningen af vandet fra Hornslet Vandværk blev fastslået ved modtagelsen af vandprøveresultater fra analysefirmaet Eurofins lørdag d. 15. juli.

Prøverne fra flere adresser på ledningsnettet viste indhold af colibakterier og enterokokker. Mængden af bakterier var kun netop over detektions-grænsen – altså den lavest målbare koncentration. Bestyrelsen besluttede på eget initiativ alligevel at udsende anbefaling om kogning af drikkevand på SMS og i e-boks.

Et bestyrelsesmedlem kontaktede desuden Plejecenter Rosengården og Fakkellgården med en anbefaling om kogning af drikkevandet.

Baggrunden for beslutningen om at udsende koge-anbefalingen var dels at advisere forbrugerne om forureningen hurtigst muligt, samt en formodning om, at Styrelsen for Patientsikkerhed (Embedslægen) den efterfølgende mandag ville påbyde vandværket at udsende anbefalingen. Desværre udsendtes SMS'en, der bl.a. indeholdt en henvisning til vandværkets hjemmeside, ved en beklagelig fejl FØR hjemmesiden var blevet opdateret med den relevante information om forureningen. Opdateringen skete kort tid efter, men en del forbrugere oplevede desværre at gå forgæves efter den lovede information. Hornslet Vandværk beklager og undskylder denne fejl. Efterfølgende har det desuden vist sig, at et antal forbrugere ikke har modtaget den omtalte SMS og angiveligt heller ikke besked i e-boks. Bestyrelsen for vandværket er nu i gang med at undersøge årsagen, så det ikke kan gentage sig.

Søndag d. 16. juli blev nyheden om koge-anbefalingen formidlet i Adresseavisen samt på TV2Østjyllands hjemmeside samt i nyhedsudsendelsen kl. 19.30 med medvirken af vandværkets bestyrelsesformand.

Siden mandag d. 17. juli har Hornslet Vandværk i samråd med Syddjurs kommune og Styrelsen for Patientsikkerhed (Embedslægen) arbejdet intenst på at lokalisere og afdække årsagen til forureningen. Dels i form af et omfattende antal vandprøver fra vandboringer, vandværk, vandbeholdere og ledningsnet – dels ved undersøgelser af vandværkets fysiske anlæg. Sidstnævnte undersøgelser har været med deltagelse af medarbejdere fra Syddjurs kommune.

Efter mandagens modtagelse af det forventede og officielle påbud om koge-anbefaling fra Styrelsen for Patientsikkerhed, har bestyrelsen desuden lagt information om forureningen og koge-anbefalingen ud på facebookgrupper i Hornslet og Karlby. Derudover har bestyrelsen telefonisk kontaktet et større antal lokale institutioner og virksomheder, som umiddelbart kan anses for at være særligt sårbare overfor forurening af drikkevandet.

Pt. er det desværre ikke muligt at sige hvor eller hvornår forureningen af drikkevandet er opstået.

Vandprøverne taget fra forskellige steder på nettet/anlægget viser alle meget lave bakteriekoncentrationer. Der synes således ikke at være en markant og tydelig forureningskilde.

Det er derfor desværre heller ikke muligt, at sige hvornår koge-anbefalingen kan ophæves. Det ligger dog fast, at der skal foreligge to "rene" prøve-resultater for at koge-anbefalingen kan ophæves. Dette kan for nuværende tidligst lade sig gøre om ca. 2 uger.

Bestyrelsen vil informere igen på vandværkets hjemmeside, når der er relevant information at videregive.

Vh. Bestyrelsen for Hornslet Vandværk